
20 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1550 | Ano XVI | 24 de janeiro de 2024

PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2083;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTAS DE EMPENHO: 0622/2024.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2024.
MARICÁ, 23 DE JANEIRO DE 2024.
ROBSON DUTRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA CCC N. º 33 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N. º 19/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N. 488/2024.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n. º 086/12 e 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do Contrato n. º 19/2024
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do Contrato n. º 19/2024 cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROTÉCNICO COM FOR-
NECIMENTO DOS ARTEFATOS, PARA ATENDER AOS EVENTOS 
APOIADOS E/OU REALIZADOS PELA SECRETARIA DE TURISMO, 
conforme processo administrativo n.º 488/2024, nos termos abaixo:
FISCAL – ADRIANA DA SILVA VIEIRA - MAT.: 111.426, CPF: 161. 
***.***-**;
FISCAL – EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO - MAT.: 
106.289, CPF: 858. ***.***-**;
FISCAL – CAMILA DE LIMA FONSECA - MAT.: 108.228, CPF: 180. 
***.***-**.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 23 de janeiro de 2024.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

Em conformidade com o parecer do Controle Interno, HOMOLOGO 
a contratação de empresa especializada em serviços de medicina 
do trabalho conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste instrumento., com fulcro na Lei nº10.520/02, conforme 
solicitação da DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLA-
NEJAMENTO, ADJUDICANDO o objeto em favor da empresa: GEMT 
MEDICINA DO TRABALHO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., 
CNPJ nº 33.681.199/0001- 10, no valor de R$ 223.320,00 ( duzentos 
e vinte e três mil, trezentos e vinte reais), por meio da modalidade 
pregão presencial N°008.2023 autorizada no processo administrativo 
n°925/2022.
Maricá, 15 de janeiro de 2024.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 03/2024 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A. – CODEMAR, no uso de suas atribuições, conforme Lei Munici-
pal n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a Zenóbio Al-
ves de Azevêdo, matrícula nº 645, para tomadora e adiantamento de 
suprimento de fundos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento 
de fundos.
Maricá, 08 de janeiro de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 11554/2023 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL N.º 12/2023 - CODEMAR HO-
MOLOGAÇÃO. 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, 
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESEN-
CIAL, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua 
atual redação que tem por objeto: PROCESSO LICITATÓRIO DE 

65, I, “B” E §1º DA LEI Nº 8666/93; 
VALOR: R$ 181.310,40 (CENTO E OITENTA E UM MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS E QUARENTA CENTAVOS), TERMOS DA SOLICITAÇÃO 
DE COMPRAS DE FLS. 1832 E PLANILHA DE CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO DE FLS. 1807, EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES 
FEITAS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.061.0013.2189;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1500;
NOTA DE EMPENHO: 0040/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº: 8.666/1993; DECRETO MUNICIPAL Nº: 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024.
MARICÁ, 22 DE JANEIRO DE 2024.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA

PORTARIA Nº 005 de 22 de janeiro 2024.
O Órgão Executivo de Trânsito, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 80 e § 1º do artigo nº 90 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, RESOLVE:
Art. 1º Tornar público por meio desta Portaria a aprovação e implantação dos Projetos de Sinalização Viária em vias urbanas do município de 
Maricá, conforme endereços a seguir:
•  Itapeba

Endereço Bairro Mudanças
Placas

Regulamentação Advertência
Código Descrição Quant. Código Descrição Quant.

Rua Verea-
dor Aluísio 
Rangel de 

Freitas
Itapeba

Implantação de sinalização 
vertical de regulamentação 

e advertência.

R-1 Parada obrigatória 1 A-33a
Área escolar - 

Atenção reduza a 
velocidade

2

R-4b Proibido virar à direita 1 A-33b Passagem sinali-
zada de escolares 2

R-6a Proibido estacionar 4 - - -

R-19 Velocidade máxima permiti-
da - 30km/h 9 - - -

R-25d Siga em frente ou à direita 1 - - -
 

Rua Dois Itapeba

Fim do duplo sentido da 
via para sentido único de 
circulação; novo sentido: 
a partir da rua Vereador 

Aluísio Rangel de Freitas  
em direção à rua Vereador 
Aluísio Rangel de Freitas. 

Implantação de sinalização 
vertical de regulamentação 

e advertência.

R-1 Parada obrigatória 1 A-33b Passagem sinali-
zada de escolares 1

R-6a Proibido estacionar 4 - - -

R-6a Proibido estacionar - Embar-
que e desembarque escolar 1 - - -

R-6b Estacionamento regulamen-
tado - Ao longo 2 - - -

R-6c Proibido parar e estacionar 2 - - -

R-19 Velocidade máxima permiti-
da - 30km/h 3 - - -

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de janeiro de 2024. 
Publique-se.
Maricá, RJ, em 22 de janeiro de 2024.
Marcio da Silva Carvalho
Secretaria de Trânsito e Engenharia Viária - SECTRAN
Marcio da Silva Carvalho
Matrícula: 110.940
Secretário de Trânsito e Engenharia Viária

SECRETARIA DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO N. º 19/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 488/2024.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E INTERFOGOS COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROTÉCNICO COM FORNECIMENTO DOS ARTEFATOS, PARA ATENDER AOS EVEN-
TOS APOIADOS E/OU REALIZADOS PELA SECRETARIA DE TURISMO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 488/2024 E ES-
PECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 46/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6023/2023, ATRAVÉS 
DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 30/2023), COM BASE NAS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E NOS QUANTITATIVOS 
DA MEMÓRIA DE CÁLCULO DE FLS. 06.
VALOR: R$ 2.353.715,70 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E QUINZE REAIS E SETENTA CEN-
TAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRE-
LATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2347;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTAS DE EMPENHO: 0621/2024.

miriam.morceli
Realce



21JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1550 | Ano XVI | 24 de janeiro de 2024

Regimento Interno.
Resolve: 
Art. 1º- Convocar a Sociedade Civil para compor o CONSELHO MU-
NICIPAL DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA QUÍMICA E AO 
USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS – COMAD – Ma-
ricá/RJ, das seguintes cadeiras em Vacância: 
1-Vaga de Instituição de Dependência Química um titular e um su-
plente
2-Vaga uma de Clubes de Serviço ou Entidades sem fins Lucrativos 
cadastradas CMAS 
3- Grêmios Escolares/estudantes- uma vaga
4-Vaga de Associação de Moradores – uma vaga
5-Vagas entidades religiosa-  duas vagas
Art. 2º- A Eleição ocorrerá no dia 06 de fevereiro de 2024, em reunião 
extraordinária que será realizada na Casa dos Conselhos, localizada 
na rua José Custódio Soares. 175- Boa Vista, Maricá RJ, CEP 24900-
735. Ás 9h, e será realizada a formação do COMAD, e da mesa dire-
tora do COMAD. 
Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
Thayná Vila Real
Presidenta do COMAD/ Maricá

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COMDEF/MARICÁ, enquanto orgão de representação Social e de 
Direitos, instituído pela Lei N° 239/2014 e cumprindo seu Regime 
Interno.
Maricá, 22 de janeiro de 2024.
RESOLUÇÃO COMDEF Nº001 DE JANEIRO DE 2024.
O COMDEF-Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defici-
ência, enquanto órgão de representação social e direitos, instituído 
pela Lei 239/2014, e cumprindo o seu Regimento Interno.
Considerando a deliberação registrada na ata nº 001/2024, objeto da 
Reunião Ordinária, realizada no dia
11 de janeiro de 2024, às 14h no. CAIF cito a rua Domicio Da Gama 
580
RESOLVE:
Art. 1º- Tornar Público o Calendário Anual das reuniões deste Nobre 
Conselho
COMDEF/2024.
Art. 2º- As reuniões serão realizadas a parti das 14h, no CAIF  ,,, e 
quaisquer alterações serão comunicadas e acordada por todos.
Art. 3- Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.
Calendário Anual das reuniões Ordinárias deste Conselho COM-
DEF-2024.

MÊS DATA
Reuniões

JANEIRO 11Ordinária
FEVEREIRO 8Ordinária

MARÇO 14Ordinária
ABRIL 11Ordinária
MAIO 9Ordinária

JUNHO 13Ordinária
JULHO 11Ordinária

AGOSTO 8Ordinária
SETEMBRO 12Ordinária
OUTUBRO 10Ordinária

NOVEMBRO 14Ordinária
DEZEMBRO 12Ordinária

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MEDIANTE O FORNECIMENTO DE 
TODA A INFRAESTRUTURA DE EQUIPAMENTOS,  SENSORES ( 
HARDWARE) , SISTEMA (SOFTWARE), SUPORTE/ TREINAMEN-
TO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
E VERTICAL PARA UMA GESTÃO ELETRÔNICA, QUE PERMITA A 
CODEMAR, DE FORMA INTEGRADA E SIMULTÂNEA A GESTÃO, A 
OPERAÇÃO, E A FISCALIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO REGU-
LAMENTADO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ, O ESTACIONAMENTO 
ROTATIVO , CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 
Adjudicando o valor de R$ 5.975.401,44 (cinco milhões, novecentos 
e setenta e cinco mil, quatrocentos e um reais e quarenta e qua-
tro centavos) em favor da TECGOLD SISTEMAS LTDA, CNPJ Nº 
49.447.667/0001-26 .
Em 23 de janeiro de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 15360/2023 – AUTORIZO DE DES-
PESA
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 29, inciso II, da Lei 
Federal nº 13.303/16 e suas alterações, que tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE 
FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÃO E FESTAS, em favor da em-
presa BRIT SOLUTIONS LTDA – CNPJ Nº 50.327.978/0001-30, no 
valor de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). 
Em 24 de janeiro de 2024
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14036/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Supe-
rintendência de Controle Interno, HOMOLOGO o PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 08/2023, com fulcro no caput do art. 51, inc. X da Lei 
13.303/2016, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PRODUTO DE HIGIENE E LIMPEZA 
PARA A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ em favor da 
empresa LASA VIRTUAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 03.437.056/0001-04, no valor de R$ 4.944,00 
(quatro mil, novecentos e quarenta e quatro reais), vencedora dos 
ITENS 3 e 12; 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.108.702/0001-07, no valor de 
R$ 3.057,12 (três mil e cinquenta e sete reais e doze centavos), 
vencedora dos ITENS 29 e 42; PABLO LUIS MARTINS, inscrita no 
CNPJ sob o nº 09.138.326/0001-54, no valor de R$ 3.236,76 (três mil, 
duzentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), vencedora 
dos ITEM 6; W A SERVICOS & DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº 12.507.327/0001-33, no valor de R$ 7.067,88 (sete 
mil e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos), vencedora dos 
ITENS 2, 4, 14 e 33; SHERIDAN RIO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 19.932.323/0001-41, no valor 
de R$ 3.116,52 (três mil cento e dezesseis reais e cinquenta e dois 
centavos), vencedora dos ITENS 8, 11, 22 e 28; NATHALIA MARCIAL 
BARCELLOS COMERCIO E SERVICOS , inscrita no CNPJ sob o nº 
20.060.916/0001-44, no valor de R$ 4.268,88 (quatro mil duzentos 
e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos), vencedora dos 
ITEM 36; PLASVIVO - DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS EM GERAL 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 21.760.032/0001-65, no valor de R$ 
2.581,92 (dois mil, quinhentos e oitenta e um reais e noventa e dois 
centavos), vencedora dos ITENS 26, 27 e 35; 7 SERVICES COMER-
CIO E SERVICOS DE CONSERVACAO LTDA inscrita no CNPJ sob 
o nº 22.433.512/0001-84, no valor de R$ 6.013,44 (seis mil e treze 
reais e quarenta e quatro centavos), vencedora dos ITENS 1, 10, 19 
e 25; PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA inscri-
ta no CNPJ sob o nº 26.405.348/0001-52, no valor de R$ 3.420,00 
(três mil, quatrocentos e vinte reais), vencedora dos ITEM 7; ANOVA 
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 29.139.743/0001-29, no valor de R$ 
64.276,80 (sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e seis reais e 
oitenta centavos), vencedora dos ITENS 30 e 32; INOVA RIO MATE-

RIAIS ELETRICOS E DESCARTAVEIS LTDA inscrita no CNPJ sob 
o nº 34.894.910/0001-87, no valor de R$ 16.683,84 (dezesseis mil, 
seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos), vence-
dora dos ITENS 38 e 39; GB COMPANY INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 36.716.346/0001-38, no valor de R$ 
2.923,32 (dois mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e dois cen-
tavos), vencedora dos ITENS 18 e 43; RHG SERVICOS E COMER-
CIO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 49.106.119/0001-32, no valor de 
R$ 8.261,52 (oito mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e 
dois centavos), vencedora dos ITENS 5, 16, 17, 20, 23, 24,31,34 e 
40; UNION TRADE AND SERVICES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
49.149.607/0001-27, no valor de R$ 4.305,96 (quatro mil, trezentos e 
cinco reais e noventa e seis centavos), vencedora dos ITENS 15, 21 e 
37; e em favor de COLT DISTRIBUIDORA, COMERCIO E SERVICOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 50.818.507/0001-25, no valor de R$ 
3.750,10 (três mil, setecentos e cinquenta reais e dez centavos), ven-
cedora dos ITENS 9, 13 e 41.
Maricá, 09 de janeiro de 2024.
RITA ROCHA
Diretor Presidente
Matrícula 800.092

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16539/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Superinten-
dência de Controle Interno, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04/2023-, com fulcro no caput do art. 51, inc. X da Lei 13.303/2016, 
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO, em favor da empresa GEMT MEDICINA DO TRABALHO 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.681.199/0001-10, no valor de R$ 534.036,52 (quinhentos e trinta e 
quatro mil, trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos).
Maricá, 15 de janeiro de 2024.
RITA ROCHA
Diretor Presidente
Matrícula 800.092

AVISO DE COTAÇÃO
A Coordenadoria de Suprimentos e Compras, no uso de suas atribui-
ções, convoca pessoas jurídicas, a apresentarem orçamentos para 
os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia 
do Termo de Referência e mais informações por meio do endereço 
eletrônico compras@sanemar-sa.com.br.

Processo nº Objeto

18918/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS 
SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE MARICÁ - ETES (SUPER VAC 
ALL)

1601/2024
CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE HIDRATAÇÃO

Maricá, 23 de janeiro de 2024.
Atenciosamente,
Rita de Cássia Alves de Sant´anna
Coordenadora de Suprimentos e Compras
Mat. 800.170

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA 

QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE 
ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

RESOLUÇÃO COMAD Nº001 DE 23 JANEIRO DE 2024
Dispõe Sobre a Convocação da Sociedade civil do COMAD, para 
formação das Cadeiras em Vacâncias conforme deliberação na VIIª 
Conferência Municipal DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS 
– COMAD – Maricá/RJ.
CONSELHO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS 
– COMAD – Maricá/RJ, no uso de suas atribuições legais de acordo 
com a Lei nº 2.549 de 15 de setembro de 2014 e cumprindo o seu 

miriam.morceli
Realce


